trecentas et quinquaginta marcas et viginti duas

cum dimidia marca denariorum Pruthenicorum

in festo nativitatis b. Iohannis Baptistae solvere

tenebuntur. In cuius ordinationis , conflrmationis

et complanationis nostrae evidentiam et munimen

praesentes sigilli nostri caractere feeimus commu-

niri. Actum in praesentia fratrum et praeeeptorum

capituli nostri generalis, et datum Marienborg,

anno Domini MCCCXXXI, indictione XIII, nono

calendas Martii.

DCCXLVI.
Dietrich, Decan zu Dorpai, ertheüt dem

Wieger von Söst das Zeugniss, dass

derselbe nicht etwa heimlich Dorpat ver-

lassen> sondern nachdem er allen gesetz-

lichen Anforderungen ein Genüge
ffethau,

d. 11. Mai 1881.

Omnibus praesens visuris scu audituris Thideri-

cus , Dei gralia decanns ecclesiae Tharbatensis,

rei gestae agnoscere veritatem. Ad universoruui

notitiam recognoseimus publice per praesentes,

cum providus famulus Wicgherus de Söst nobis

saepius intimasset, quod propter mortem patris

sui vellet ad partes proprias se transferre, con-

suluimus eidem, ut recessum suum notiöcaret

dominis consulibus in Tbarbato; praedictus qui-

dem Wicgherus, nostrum adimplens consilium,

dixit coram dominis consulibus antefatis, se »eile

repatriare propter obitum sui patris, adiciendo,

quidquid super causa materterae suae per hone-
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quingentarum

argenli esset ordinatum, se debere et velle gra-

tum atque ratum libenti animo utique habiturum.

Et sie saepedictus Wicgherus, aeeipiens discretos

viros aedominos, videlicet Gotroarum, Pbilippum

Scilme, Cotscalcum de Velin, Brunoncm Heiveit,

lohaonem ElOnchusen, Sifridum Blombercb, con-

snles Tharbatenses, Gerbardum Hokensbeke, Rot-

gerum Spissenagel, cives ibidem, malerteram suam

et totam causam ipsis ac. nobis etiam commit-

lendo, non occulte nee furtive, sed boneste, nec

dod appareDler, oobis scienlibus, infra tempore

praudii et Tesperarum , sole luceote Tersas Reva-

liam equitavit. Ut igitur praemissa veriutis babeant

flrmitatem, praesentem litteram sigillo oostro duxi-

mus muoienduru. Dutum anno Damini MCCCWXI,

sabbalo proxirao post diem ascensionis Domioi.

DCCXLVH.
Engelbert, Bischof von Dorpat, Urkunde

t

über die Beilegung des Streites zwischen

Amoldus Albus und der Frau des Lü-

becker Dathsherrn Alvinus Gropen wegen

einer Erbschaft, d. 17. Aug. 1331.

Omnibus, ad quos praesens scriptum penenerit,

Engelbertus, Dei gratia episcopus Tharbateosis,

salutem in Domino sempiteroam. Notum faeimus

universis Christi Adelibus , ac tenore praesenlium

publice protestamor, quod discordia, quae verte-

balur inter Arnoldum Album parte ex una et inter

nxorem domini Alvini Gropen, consulis Lubicensis

bonae memoriae, ac suos beredes parte ex altera,

(sopita est) nnanimiter in bunc modum. Ambae par-

tes cum aliquibus consulibus ad noslram praeseutiam

aecesseruol. Primo ipse Arnoldus bereditatem et

alia bona extorquebat postolando, dicens, se bona

et hereditatem cum eis habere, qui iuste cum co

dislriboere deberent, altera vero pars negabat, quod

nulla bona, nec aliqua hereditas esset in posses-

sione eornro, quae ipsi cum dicto Arnoldo distri-

buere vellent nec deberent. Sed postpositis Omni-

bus uxor domini Alvini, cum heredibos suis pro-

grediens, exhibait se. in praesentia nostra ac con-

solum civitatis Lubicensis, quod vellet satisfacere

parti adversae, scilicet Arnoldo, eximendo se per

iuramenlum secundum formam iuris. Tandem

praescriptus Arnoldus cum suis amicis per infor-

mationem bonorabilium taliter se deliberavit, quod

ipse Amoldus praenominatam riduam ac beredes

suos ab omni impetitione bonorum et, bereditatum

liberos, quitos dimisit ac solutos. Acta sunt haec

in praesentia nostra in domo Hinrici Vundenguth'

ac in praesentia consulum civitatis Lubicensis,

videlicet domini Brunonis de Warendorpe, domini

Hermanni Mornewech, domini Hinrici Pleschowe,

domioi Conrad! de Atendorn, domini loh. Sche-

peustede, domini Godscalci Warendorp, domini

Alberti de Molendino, nec non in praesentia hone-

storum Christi militum , videlicet domini Hinrici

Pleschowe et Tbidemanni de Stocken et aliorum

plurimorum flde dignornm. In cuius rci prote-

stationis sigillum noslrum praesenübus duximus

apponendum. Datum anno Domini HCCCXXXI.,

sabbalo post festum assumtionis b. virginis gloriosae.

DCCXLVIII.

Urfehde desNicolaus Smet, v. 11. Apr. 1332.

Omnibus praeseutia visuris Nicolaus Smet salutem

in Domino. Tenore praesentium publice protestor,

me fide data promisisse honorabilibus viris Mar-

quardo Breyde, capitaneo Revaliensi, domiois Hei-

moldo, militi de Zaghe, ac consulibus civitatis

Revaliensis, quod neminem de vasallis domini raei

regis terrae Estoniae vel de civibus civiutis prae-

dictae impedire debeam, quoadusque vixero, seu

aliqualiter molestare, sed a die praesenti ipsos

ac suos in omnibus viis tarn supra mare quam

super terram in quantum polero teneor perpetuo

honorare ac flde inlegra promovere. Praelerea,

ego Nicolaus Bollmann recognosco, me fide media

1
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promisisse praediclis Marquardo, domiais Helmoldo

et consulibus, quod si idem Nicolaus Smel suum

promissum (am rite factum infriogere atlemtaverit,

Domino avertente, extunc ego ipsum, lamquam

rueum publicum inimicum, impedire et persequi

debeam, vitae meae temporibus, in omnibus, quibus

raleam cum effeclu. Iii verum testimonium prae-

missorum sigilla nostra praesentibus sunt appensa.

Datum Revaliae, anno Domini MCCCXXX secundo,

sabbato palmarum, praesentibus quam pluribus

fide digois.

DCCXLIX.

Ludwig IV., Römischer Kaiser, verleiht

dem D. O. die Herrschaft und Gerichts-

barkeit in der Stadt Riga, den 8. Mai
1332.

Ludoricus Quartus, Dei gratia Romanorum im-

perator scmper auguslus, omnibus in perpetuum.

Postquam summae consideralionU dispositio inef-

fabilis, qua providelur ab aeterno, ut suo ducaotur

nodo regimiois universa, nos ad suum et sacri

Romaoi ioperii eiusque fideüum senitium evocavit,

quamquam insufflcientes foreot nostrae possibili-

tatis bumeri, pro tanti culminis sarcina subeunda,

in -Eins tarnen, cui placuit debiliUlem nostram

extollere, benignilate conflsi, cura vigili et solli-

citudioe mentis assidua, radios totalis nostrae in-

tenüonis ad cuncta extendimus, quae subiectorum

commodum, ac quietem ßdelium, ipsorumque de-

fensionem et salutis saluberrimae respiciant aequi-

tatera. Consideralione siqaidem rei huius, non

solura impehaii dementia, verum etiam aequilalis

tramile hoc poscente, vencrabilem in Christo ma-

gistrum generalem, nec non Universum coeiuiu

fratrum bospitalis s. Hariae de domo Tbeutonica,

purissima devolione nobis devotos, qui sub crocU

ara Deo altissimo pro defensiooe fldei orlhodoxae

in propra respersione sanguinis continuo famu-

lantur, donts singularibas , favoribus quoque lar-

3S8. 2$8

gifluis prosequi cupientes, desiderantes etiam in

hoc honorabili fratri Hinrico de Zippliugin, cout-

roeodatori provinciali domus eiusdem per Franco-

niam, secretario nostro dilecto, qui suis apud nos

conünue laudabilibus claret merilis specialibua,

complacere, ipsis dominium civitatis Rigensi*,

sitae in terra Livoniae, lerrilorii et districtus eius-

dem, ac incolarum ipsius, eo modo et iure, quo

dicta civitas et ipsius incolae se ipsis fratribus et

eorum ordini submiserunt, concedimus, et tracta-

tus, placita et intendimenta , cum eis habita, cum

singulis et uoiversis punctis, in drclis tractalibus

contentis, praesentis scripli palrociuio perpetue

valituro roborantes, approbamus, ratiflcamus, ac

eliam ia Dei nomine conflrmamns, concedentes

ipsis et eorum officialibus merum et mixtum Im-

perium et iurisdictionem omnimodam, nec non et

baiinum in civitate Rigensi et eius districtu prae-

diclis, ita quod in quibuscunque casibus, etiam

qualitercunque nominaiis, sive sint criminales aut

civiles vel mixti, iudicare possint, prohibitione

cuiuslibet non obstante. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat, hanc nostrae concessionis, appro-

bationis, raUOcationis et confirraationis paginam

infringere aut ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attentarc praesumserit, praeter

indignationem nostram, quam ipsum incurrere to-

lumus, poenam viginti librarum auri puri, quarum
niedictatcm fisco, i. e. nostrae imperial! camerae,

reliquara vero iniuriam passis applicari volunws,

ipso facto se noverit incursurum. In cuius rei

testimonium praesenles conscribi, et nostra bulla

aurea, nostroque signo consuelo iussimus com-
muoiri. Dalum Ulmae, feria seiu post ioven-

tionem s. crucis, anno Domini millesimo trecen-

tesimo tricesimo secuodo, rcgni nostri anao
decimo octavo, imperii vero quintp.
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DCCL.
Marquard Breide, Hauptmann von Reval,

bezeugt, dass er den Narhlass der Frau

von Zage mit Beschlag belegt habe, den

9. Mai 1332.

Omnibus praesentia visuris Marquardt!» Breyde,

capitaneas Revallensis, salatem in Domiao sein-

pileraam. Tenore praesentium publice proteStor,

qood, com intellexeram dominant de Zaghe Tiam

oniversac carnis esse ingressam, immediate omnia

et süigala eius bona, quae post se reliquit io

eivitale Bevaliensi, ex parte domini mei, domini

Cristoferi, regia Daciae, ibidem arrestavi et occu-

pavi, intromiltens me totaliter, sine consensu,

aoiilio, coosilio aul volun'.ate diclae civitatis con-

solam, de omnibus clavibus ac seris, ubi eadem

bona inelosa erant, et ipsa bona ad usus dicti

domini mei regis snstoli et accepi. Eapropter

• nullus personarom praedictos consules aut ipso-

rutn ehres propter huiusmodi bona inpctere polest,

aut molcstare debeat quovis modo, quia micbi ex

parte domini mei regis antedicti super praemissis

culpa est totaliter imponenda. Haec omnia, ut

praemittuntur, in ordine et corant viris bonorabilibas,

dominis . . consiliariis dicti domini mei regis Esto-

niam iubabitaniibus , ex ipsius domini regis parte

recognovi, et adbuc recognosco publice, me fecisse.

In cnins testimonium sigillum mcum praesentibus

est appensum. Datum Revaliae, anno Domini

MCCCXXX secando, sabbato Dominicac lubilatote,

praesentibus ßdedignis.

DCCLI.
W igger Soost quittirt dem Reval'sehen

Rath in Betreff der Verhandlungen we-

gen des Richard Momercech, den 3. Nov.

1332.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, Wyggerus

Soost salutem in Domino sempiternam. Tenore

praesentiom publice protestor, quod venerabiles
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viros, dominos consules civitatis Revaliensis, ac

eorum cives ab omnibus causis ac negotiis, quae

apud ipsos consules ex parte Richard i Moroewech

pro suo iusto excessu, quem eisdem emendaverat,

agere babuerant, excusatos dimitto penilus et so-

lutos. Regratior niebilominus praedictis consu-

libus in omnibus, volens ipsos ac eorum cives

praemissos in quanlum sufficio promovere, unde

ad petitionem meam sigillum slrenui militis domini

Woldemari de Dolen una cum meo praesentibus

est appensum in verum testimonium praemissorum.

Dalum Revaliae, anno Domini MCCCXXX secundo,

feria tertia post festum saoetorum omnium.

% DCCLII.

Der Dörptsche Rath schreibt an den Re-

vatsehen in Betreff der friedlichen Bei-

legung des Streites zwischen Friedrich

Alomemech's Schwester und Johannes

Schimmelpenninch, o. J. u. T.

Flonorabilibus viris et honeslis dominis, consulibus

civitatis Revaliensis, consules civitatis Tharbatensis

servilii et honoris quantum possunt. Noveritis,

nos litteras vestras, nobis ex parte Richardi Morne-

wech directas, bene intellexisse, unde scituri, quod

discreli viri et honesli, videlicet Hermannus Soy-

gelant, Wescelus Stillinc, Hermannus Longus et

Bruno Hilvelt, omnia particula, existentia et currentia

inter hooestam matronam, sororem quondam do-

mini Frederici Mornewech piae memoriae, pa«te

ex una, et inter lohannem Schimmelpenninch et

Richardum memoratum parte ex altera, amica-

biliter composuerunt et ad plenara concordtam

reformaverunt, ita quod rata et (Irma stare ma-

nebunl, sub poena, quae ipsis ex utraque parte per

reverendos quatuor viros sit iniuneta, nee non

astricte iroposita. Licet enim litterae non fuc-

runt scriptae neque sigillatae, tarnen particula

praedicta aequalem roborationem et flrmitatem

habebant et babebunt, sed poenam ipsis iniunetam,

433«.
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per nos tenebimus flrmam atque ratam. (a

Christo valete. — Auf der Bückteit«: »Dominis

coüsulibus Revaliae d. d.«

DCCLIII.

Eberhard von Munhem, O. M., belehnt den

Toutegudde mit zwei Haken im Pagast

SyaUen, den 13. Mai 1333.

Omnibus, praesens scriptum cernentibus, frater

Everhardus de Muohem, roagister fratrum Theu-

tooicorum per Livoniaro, salutem in Domino. No-

veritis, quod Toutegudden et suis veris beredibus,

praesentium ostensoribus , de fratrum nostrorum

discretorum consilio contulimus in pheodum duos

uncos in pagasta Stallen, in agris, pratis et aliis

pertinentiis omnibus, iuxta uncorum perünentiarum

numeram debitum, colendos, habendos et posst-

dendos perpetue, absque census solutione et

laboris factione, libere et quiete, sicut^ caeteri

neopbili Curoniae bona sua feodalia sunt soliti

possidere. 'In cuius rei testimonium sigillum no-

strum praesentibus^ est appensum. Datum in Sege-

walde, anno Domini MCCCXXXHI, in ascensione

Doraini.

DCCLIV.
Nicolaus von Bremen verkauft dem Revaler

Bathe vier Angarien und drei Springet

für die Summe von 18 Mark, den 30.

Juli 1333.

Universis, praesentia visuris et audituris, Nicolaus

Bremis salutem in Domino sempiternam. Prae-

sentibns litteris publice protestor, me cum con-

sensu domioi Ilelmoldi de Zaghen, mililis, rite

et rationabiliter vendidissc discretis et honeslis

viris, dominis consulibus in Revalia, quatuor an-

garia omnino parata , et tria instrumenta
, quae

springal in Almanico appellantur, non ex tolo

parata, pro decem et VIII marcis argenti Rigensü
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in denariorum. Supradicta instrumenta bali-

starum ex parte domioi Marquardt Breyda, mililis,

quondam capitanei Rcvaliensis, diclis dominis con-

sulibns vendidi iusto titulo venditionis pro summa

pecuniae, ut supra. Super quo sigillum meum cum

sigillo domini Ilelmoldi praenotati praesentibus

est appensum. Datum Revaliae, anno Domini

MCCCXXX tcrtio, ipso die Abdon et Sennes. -

DCCLV.
Otto, Junker von Dänemark, tritt dem
Markgrafen Ludwig von Brandenburg,

bei der Vermählung desselben mit seiner

Schwester Margaretha, Esthland als

BrautschaU ab, den 6. Oct. 1333.

In nomine Domini amen. Nos Otto, domicellus

Danorum, Estoniae et Lalandiae dux, omnibus ac

singulis, ad quorum notitiam praesentes litlerae.

pervenerint, salutem in Domino sempiternam. ^er>

cuso facto res immitlilur, si gesta bominum sine

scripüs soli memoriae committaotur. Omnibus

itaque praesentibus et futuris Christi fidelibus cu-

pimus in perpetuum fore notum, et liueras per

praesentes recognoscimus et ' publice profltemur,

quod cum consensu illustris Woldemari, fratris